周口职业技术学院艺术教育年度发展报告

学校艺术教育作为美育实施的核心路径与内容，对于塑造学生正确的审美观、

锤炼高尚品德、深化民族情感、激发创意潜能及促进全面发展具有不可替代的作

用。过去一年中，我校积极响应教育部及上级教育部门的政策导向，强化大学生

素质教育，广泛普及艺术教育，有效推动艺术教育的深入实施与素质教育的融合

发展，显著提升学生的审美素养与人文内涵。现将我校艺术教育进展详述如下：

一、指导思想

学校以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持社会主义办学方向，

坚持马克思主义指导地位，坚持用明德引领风尚，弘扬中华优秀传统文化、革命

文化、社会主义先进文化，把美育纳入学校人才培养全过程，深入贯彻落实《教

育部关于全面实施学校美育浸润行动的通知》以及《教育部关于切实加强新时代

高等学校美育工作的意见》、中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和

改进新时代学校美育工作的意见》、教育部《高等学校公共艺术课程指导纲要》

的文件精神，公共艺术教育中心在年初制定了《贯彻实施教育部、省教育厅学校

美育浸润行动方案》，并在工作中全面实施各项内容。

二、艺术教育发展概况与成果

（一）艺术教育保障落实到位

1.组织保障到位：2023—2024 年度学前与艺术教育学院将大学生艺术教育

工作纳入了年度工作计划和学院发展规划中，明确学生艺术教育工作的开展方向。

在组织管理方面由教务处牵头，学前与艺术教育学院教学管理部门具体负责，学

院综合办公室、公共艺术教研室、音乐教研室、美术教研室积极配合，公共艺术

课程各项教学任务得以合理落实和实施。

2.艺术教育教学设施齐全：我校为艺术课程及实训配备了充足的教学场所，

拥有 400 平方艺术演播厅 1 间、数码钢琴教室 5 间、钢琴房 17 间、画室 2 间、

美工实训室 1 间、音乐实训室 1 间，舞蹈实训厅 5 间，这些艺术教学场所在满足

正常艺术实践教学、科研的基础上，课余时间面向全校学生开放，有效地促进了

学校艺术教育活动多姿多彩，持续在校内举办“科技文化艺术节”和“经典

诵读情景剧”等一系列艺术实践活动。学校积极投身社会艺术舞台，参与了河南

卫视《梨园春》节目、周口春节联欢晚会、河南省民族运动会开幕式等大型活动，

累计参与人数超过 2000 人次。创编红色豫剧《江姐》进行巡回演出，观众达数

万人次。此外，学校还举办了“非遗进校园”系列活动，成立大师工作室，邀请

豫剧崔派大师张宝英、豫剧崔派艺术理论家杨奇、非遗泥泥狗传承人许述章和远

长木板年画传承人张瑞旭亲临课堂授课，开展专题讲座，深受师生欢迎。

在艺术竞技与交流方面，学校积极参与河南省以及全国性的各级各类艺术比

赛与交流演出。美术作品《初心》入选第十四届全国美展；在第 28 届“中国少

儿戏曲小梅花荟萃”活动中获全国“小梅花”荣誉称号；在第二十一届少儿戏曲

小梅花大赛中获金、银奖各一项；在河南省第七届大学生艺术展演中 12 部作品

获奖；在“创响中原”河南省大学生艺术设计大赛中 5 部作品获奖；在首届中小

学戏曲展演中获一等奖等。以上奖项展现了学校艺术教育的丰硕成果。

三、未来艺术教育工作规划

我校美育团队积极响应 2024 年 9 月第二次全国教育大会精神，深入领会习

近平总书记关于立德树人的重要论述，特别是“美育”在五育并举中的核心地位。

遵循习近平新时代中国特色社会主义思想，我校全面贯彻党的教育方针，致力于

培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。我们坚持以社会主义核心

价值观为引领，弘扬中华美育精神，坚定文化自信，将美育作为教育教学活动的

重要一环，旨在提升审美素养、陶冶情操、温润心灵、激发创新活力。

具体举措包括：

1.深化美育教学改革：构建艺术与其他学科协同的美育课程体系，强化艺术

课程的主导作用，挖掘各学科美育价值，确保教学与实践紧密结合，完善监测反

馈机制。

2.营造校园美育氛围：营造积极向上的校园文化，全方位融入美育元素。鼓

励学生组建艺术社团，利用校内平台打造艺术展示空间，促进高雅艺术与校园文

化的交流。

3.优化美育评价机制：改革美育评价机制，采用多元化评价方式，关注学生

成长，尊重学生个性，全面评估学生审美与创新能力，探索特色美育评价体系。

4.探索智慧美育教学：借助数字技术，依托国家与地方平台，开发美育数字

资源，更新精品课程。鼓励跨学科融合，利用前沿技术丰富教学内容，创新教学

方式。

周口职业技术学院 学前与艺术教育学院

2024 年 8 月 27 日